

RAPPORT FINANCIER 2021



**Médecins du Monde
Suisse**

SOMMAIRE

Rapport de l'auditeur	4
Bilan	5
Compte d'exploitation	6
Annexe aux comptes 2021	7
Tableau de la variation des fonds affectés Au 31 décembre 2021.....	14
Tableau de la variation des fonds affectés Au 31 décembre 2020.....	16
Tableau de la variation du capital au 31 décembre 2021	20
Tableau de la variation du capital au 31 décembre 2020	20
Tableau de financement.....	21
Rapport de performance.....	21

RAPPORT DE L'AUDITEUR

Cabinet d'audit
Leitenberg & Associés SA

RAPPORT DE L'AUDITEUR A L'ASSEMBLEE GENERALE DE MEDECINS DU MONDE – SUISSE, Neuchâtel

En notre qualité d'auditeur et conformément à notre mandat, nous avons effectué l'audit des comptes annuels ci-joints de MEDECINS DU MONDE – SUISSE, comprenant le bilan, le compte d'exploitation, l'annexe, les tableaux de la variation des fonds affectés, les tableaux de la variation du capital et le tableau de financement pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2021. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises à aucune obligation de vérification par l'auditeur.

Responsabilité du comité

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels, conformément aux Swiss GAAP RPC et aux dispositions légales, incombe au Comité. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, le Comité est responsable du choix et de l'application de méthodes comptables appropriées, ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément aux Normes d'audit suisses (NAS). Ces normes requièrent de nous conformer aux règles d'éthique professionnelles et de planifier et réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour fonder notre opinion d'audit.

Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2021 donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats conformément aux Swiss GAAP RPC et sont conformes à la loi suisse.

Neuchâtel, le 21 juin 2022

CABINET D'AUDIT LEITENBERG & ASSOCIES SA

Joane Meyrat
Expert-réviseur agréée
(Responsable du mandat)

Jacques Rais
Expert-réviseur agréé

Annexes : Comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, annexe, tableaux de la variation des fonds affectés, tableaux de la variation du capital et tableau de financement).

BILAN

EN CHF	Annexe	31/12/2021	31/12/2020
ACTIF	3.1.		
Liquidités siège	3.1.1.	775 501,74	346 966,92
Liquidités terrains	3.1.2.	1 113 169,26	462 643,23
Total Liquidités		1 888 671,00	809 610,15
Autres créances	3.1.3.	354 956,60	648 639,38
Créances bailleurs	3.1.4.	1 328 491,79	2 995 753,67
Total Créances		1 683 448,39	3 644 393,05
Actifs de régularisation	3.1.5.	30 566,80	52 194,56
Total Actifs de régularisation		30 566,80	52 194,56
Actifs circulants		3 602 686,19	4 506 197,76
Portefeuille de titres Banque Rothschild & Co (anc. Pâris Bertrand Sturdza)		1 022 020,96	951 946,95
Portefeuille de titres Postfinance		45 403,69	-
Part sociale Caisse des Médecins (Maison de Santé)		1 000,00	-
Change non réalisé		-	-1 166,45
Cautions		5 420,90	5 420,24
Total immobilisations financières	3.1.6.	1 073 845,55	956 200,74
Mobilier et équipement		1,00	1,00
Équipement informatique		1,00	1,00
Équipement téléphonique		1,00	1,00
Total immobilisations corporelles	3.1.7	3,00	3,00
Actifs immobilisés		1 073 848,55	956 203,74
TOTAL DE L'ACTIF		4 676 534,74	5 462 401,50

PASSIF	3.2.		
Créanciers	3.2.1.	232 214,51	404 343,41
Passifs de régularisation siège	3.2.2.	106 230,22	81 131,30
Passifs de régularisation terrain	3.2.3.	294 766,43	125 302,62
Total Passifs de régularisation		400 996,65	206 433,92
Capitaux étrangers à court terme		633 211,16	610 777,33
Fonds affectés projets Mission Bangladesh		46 793,54	111 736,77
Fonds affectés projets Mission Bénin		469 361,32	294 580,17
Fonds affectés projets Mission Cameroun		587 593,51	1 456 684,27
Fonds affectés projets Mission Haïti		82 541,47	123 579,32
Fonds affectés projets Mission Mexique		156 259,33	101 153,38
Fonds affectés projets Mission Palestine		40 417,10	30 636,00
Fonds affectés projets Mission Zimbabwe		369,00	144 789,10
Fonds affectés projets Mission Syrie		400 000,00	856 390,20
Fonds affectés projets Projet SPP		-	7 167,00
Fonds affectés Projet Suisse PASS		25 000,00	45 738,55
Fonds affectés projet Sans-abri		114 972,00	130 325,16
Fonds affectés DDC - réserve d'intervention		76 502,81	-
Capital des fonds affectés	3.2.4.	1 999 810,08	3 302 779,92
Fonds de réserve projets		54 930,00	54 930,00
Fonds de réserve générale		1 559 871,84	1 089 771,79
Fonds de réserve sur titres		214 769,20	190 200,00
Capital des fonds libres affectés par le comité		1 829 571,04	1 334 901,79
Capital libre		213 942,46	213 942,46
Capital libre		213 942,46	213 942,46
TOTAL DU PASSIF		4 676 534,74	5 462 401,50

COMPTE D'EXPLOITATION

EN CHF	Annexe	2021	2020
PRODUITS			
Donateurs privés et entreprises		831 173,78	446 403,22
Fondations (hors Chaîne du Bonheur)		1 188 442,25	942 858,00
Chaîne du Bonheur		1 282 236,04	233 573,00
Loterie romande		120 000,00	-
PRIVÉS	3.3.1.	3 421 852,07	1 622 834,22
Confédération		2 261 000,00	4 216 095,77
Cantons		474 534,65	320 143,76
Fédérations cantonales		328 522,00	292 450,00
Communes		96 500,00	87 900,00
Autres bailleurs		123 140,42	192 508,15
Bailleurs terrain		1 249 040,64	1 127 321,76
PUBLICS	3.3.2.	4 532 737,71	6 236 419,44
Total global des financements et dons		7 954 589,78	7 859 253,66
Total Produits administratifs IGP		8 628,25	-
Cotisations		3 300,00	5 450,00
Divers produits		366,00	1 470,00
Actions de visibilité		-	317,00
Commission de perception impôt source		627,30	219,25
Produits exercice antérieur		-2 349,80	3 460,20
Autres produits	3.3.3.	10 571,75	10 916,45
TOTAL DES PRODUITS	3.3.	7 965 161,53	7 870 170,11
CHARGES			
Total coûts directs de projets	3.4.1.	-7 122 085,00	-4 519 493,57
Frais d'accompagnement de projets	3.4.2.	-413 891,50	-521 016,83
Frais d'administration	3.4.3.	-487 945,44	-384 717,45
Frais de recherche de fonds & communication	3.4.4.	-667 550,84	-634 444,02
Frais du siège		-1 155 496,28	-1 019 161,47
TOTAL DES CHARGES	3.4.	-8 691 472,78	-6 059 671,87
RÉSULTAT INTERMÉDIAIRE 1		-726 311,25	1 810 498,24
Charges financières et pertes de change		-206 220,76	-88 524,19
Produits financiers et gains de change		192 976,15	59 088,54
RÉSULTAT FINANCIER	3.4.5.	-13 244,61	-29 435,65
Charges extraordinaires		-43 667,09	-89 396,38
Produits extraordinaires		6 629,49	31 537,85
RÉSULTAT EXTRAORDINAIRE	3.4.6.	-37 037,60	-57 858,53
RÉSULTAT INTERMÉDIAIRE 2		-776 593,46	1 723 204,06
Utilisation fonds		8 395 451,22	5 932 115,10
Attribution fonds		-7 124 188,51	-7 412 850,44
VARIATION DES FONDS DONATEURS	3.4.7.	1 271 262,71	-1 480 735,34
RÉSULTAT ANNUEL 1		494 669,25	242 468,72
Attribution au fonds de réserve sur titres		-24 569,20	-2 696,93
Attribution au fonds de réserve générale		-470 100,05	-239 771,79
VARIATION DES RÉSERVES DÉCIDÉES PAR LE COMITÉ	3.4.8.	-494 669,25	-242 468,72
RÉSULTAT ANNUEL 2		0,00	0,00

ANNEXE AUX COMPTES 2021

1. Cadre juridique

Nom

L'association Médecins du Monde Suisse est régie par les articles 60 ss du Code civil suisse et par ses statuts constitutifs du 28 avril 1994.

But de l'organisation

Médecins du Monde Suisse (MdM Suisse) est une association médicale de solidarité internationale qui a pour but de soigner les populations les plus vulnérables dans des situations de crise et d'exclusion partout dans le monde y compris en Suisse :

- en suscitant l'engagement volontaire et bénévole de médecins, d'autres professionnels de la santé, ainsi que des professionnels d'autres disciplines nécessaires à ses actions,
- en s'assurant l'appui de toutes les compétences indispensables à l'accomplissement de sa mission,
- en privilégiant en toutes occasions des relations de proximité avec les populations soignées.

L'association, pour parvenir à la réalisation de son but, met en œuvre des projets et gère des programmes en Suisse et à l'étranger.

2. Principes comptables et de présentation des comptes

La présentation des comptes de MDM Suisse est conforme aux recommandations relatives à la présentation des comptes Swiss GAAP PRC (respect du cadre conceptuel, des RPC fondamentales et des autres Swiss GAAP RPC), à la législation suisse, aux directives de la Fondation ZEWO ainsi qu'aux statuts de l'association.

Les comptes sont préparés selon le principe des coûts historiques et présentés en francs suisses (CHF). Au sens des Swiss GAAP RPC 21, les produits et les charges sont enregistrés dans la période où ils prennent effet. Les comptes donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière ainsi que des résultats. Les opérations en monnaies étrangères sont converties en CHF sur la base d'un taux de change mensuel moyen du mois de comptabilisation. Les liquidités en monnaies étrangères sont converties en francs suisses au cours du 31 décembre 2021.

3. Explications relatives au bilan et au compte d'exploitation

BILAN

3.1. Actif

3.1.1. Liquidités siège	31.12.2021	31.12.2020
	775 502	346 967

Soit une hausse de liquidités siège à hauteur de CHF 428'535 par rapport à 2020.

3.1.2. Liquidités terrains

Les liquidités terrains correspondent à l'état des comptes bancaires et des caisses en monnaies étrangères converties en CHF à la date de clôture.

3.1.2. Liquidités terrains	31.12.2021	31.12.2020
Bangladesh	8 564	2 811
Bénin	459 459	202 269
Cameroun	443 561	84 037
Haïti	60 223	25 646
Mexique	19 170	74 141
Palestine	116 041	44 860
Zimbabwe	2 977	27 426
Liquidités Maison de Santé	709	242
Liquidités projet PASS	2 190	1 212
Liquidités Sans-abri	275	-
TOTAL	1 113 169	462 643

Les liquidités terrains correspondent à l'état des comptes bancaires et des caisses en monnaies étrangères converties en CHF à la date de clôture.

3.1.3. Autres créances	31.12.2021	31.12.2020
	354 957	648 639

Les autres créances sont composées de débiteurs siège et terrain.

3.1.4. Créances bailleurs	31.12.2021	31.12.2020
	1 328 492	2 995 754

Les créances bailleurs correspondent aux montants attendus pour les projets en cours. Ces montants sont conformes aux engagements de financement pris par les bailleurs.

3.1.5. Actifs de régularisation	31.12.2021	31.12.2020
	30 567	52 195

Les actifs de régularisation sont composés de charges payées d'avance et de produits à recevoir (primes d'assurances et contrat entretien, impôt à la source, allocations à récupérer).

3.1.6. Immobilisations financières	31.12.2021	31.12.2020
	1 073 846	956 201

Les immobilisations financières comprennent des obligations et actifs assimilés, des actions et actifs assimilés, des investissements alternatifs, des opérations de change et des cautions fournies, selon liste ci-dessous :

3.1.7. Immobilisations corporelles	31.12.2021	31.12.2020
	3	3

L'ensemble des actifs immobilisés sont amortis, aucun nouvel investissement n'a eu lieu en 2021.

Catégories de placement	31.12.2021	31.12.2020
Obligations et actifs assimilés	392 553	205 091
Actions et actifs assimilés	486 907	432 410
Investissements alternatifs / autres	129 126	251 775
Matières premières	58 839	62 670
Change	-	-1 166
Parts sociales	1 000	-
Cautions	5 421	5 420
FORTUNE NETTE	1 073 846	956 201

Réserve de fluctuation sur titres	31.12.2021	31.12.2020
	214 769	190 200
Par rapport à la valeur comptable la réserve s'élève à	20,0%	19,9%

3.2. Passif

3.2.1. Créanciers	31.12.2021	31.12.2020
Factures à payer	166 211	202 543
Partenaires terrain	66 004	177 172
Autres (salaires et charges sociales)	-	24 629
TOTAL	232 215	404 343

Le poste « créanciers » est composé des factures à payer à la clôture de l'exercice 2021, des avances de divers partenaires pour les missions et autres créanciers.

3.2.2. Passifs de régularisation Siège	31.12.2021	31.12.2020
Défraiement Président comité à payer	-	12 016
Indemnités membres comité à payer	9 000	11 000
Heures supplémentaires personnel à payer /défraiement bénévoles à payer	560	4 051
Prime assurance RC (décompte définitif)	529	557
Provision fiduciaire - audit 2021	20 000	20 000
Provision tenue de comptabilité 2020 honoraires de juin à août	-	33 507
Frais rapport annuel 2020	2 809	-
Frais voyages 2021 à rembourser	1 302	-
Frais téléphones 2021 à payer	148	-
Charges terrain à payer (Bangladesh)	11 770	-
Impôts à la source 2021 à payer et à rembourser	21 713	-
Provision vacances	38 400	-
TOTAL	106 230	81 131

Ces montants sont pris en considération et impactent l'exercice en cours, car ils constituent des engagements 2021, vis-à-vis de tiers, qui se manifesteront en 2022.

3.2.3. Passifs de régularisation Terrains	31.12.2021	31.12.2020
Passifs transitoires	294 766	125 303

3.2.4. Capital des fonds affectés par les donateurs	31.12.2021	31.12.2020
	1 999 810	3 302 780

Contributions de bailleurs affectés aux projets débutés en 2021 et se poursuivant au cours des prochains exercices. Le détail se trouve dans le tableau de variation des fonds affectés.

3.3. Produits

3.3. PRODUITS	2021	2020
Fondations (hors Chaîne du Bonheur)	1 188 442	942 858
Chaîne du Bonheur	1 282 236	233 573
Loterie Romande	120 000	-
Produits issus des bailleurs publics	4 532 738	6 236 419
Total des produits affectés aux projets	7 123 416	7 412 850
Cotisations et autres produits	10 572	10 916
Dons des personnes physiques et morales non-affectés	831 174	446 403
TOTAL DES PRODUITS	7 965 162	7 870 170

Le tableau de variation des fonds affectés fait ressortir une attribution totale en 2021 de CHF 7'124'188,51. Le tableau ci-dessus fait ressortir pour sa part un total de CHF 7'123'416.- de produits affectés. L'attribution des fonds affectés, dans le compte de résultat s'élève, elle, à CHF 7'124'188,51. La différence représente un écart inexplicable de CHF 772,51.

Le tableau de variation des fonds affectés fait également ressortir des remboursements dus à une sous-consommation et des variations de changes en fin de contrat. Ces remboursements et ajustements s'élèvent à CHF 31'707,15.

Les produits provenant des collectes de fonds grand public sont comptabilisés lorsqu'ils sont définitivement acquis par Médecins du Monde. Ils sont considérés comme fonds libres, sauf avis contraire de la part du donateur. Les produits provenant des contrats de financement conclus avec les bailleurs de fonds, pour les projets en cours, mais qui n'ont pas été utilisés à la date de clôture des comptes, sont enregistrés sous la rubrique « Capital des fonds affectés par les donateurs », dans l'attente de leur future utilisation. Dès l'exercice 2021, les contributions promises ne sont plus enregistrées à l'actif sous « Créances bailleurs ». Ces promesses sont dorénavant traitées de manière extracomptable. Seules les contributions promises déjà enregistrées au 1.1.2021 y figurent encore.

3.3.1. Dons et contributions privés	2021	2020
	3 421 852	1 622 834
Donateurs privés et entreprises	831 174	446 403
Fondations	1 188 442	942 858
Chaîne du Bonheur	1 282 236	233 573
Loterie Romande	120 000	-

Les dons et contributions privés sont en progression de 111%. Cette progression est notamment expliquée par un leg de CHF 353'257,85.

3.3.2. Dons et contributions publics	2021	2020
	4 532 738	6 236 419

Les financements de bailleurs publics sont détaillés dans les tableaux ci-dessous.

Confédération	2021	2020
DDC contrat 810 67 477, programmes 2021	1 741 000	-
DDC contrat 810 57 973, programmes 2020	-	940 000
DDC contrat 810 57 9730, amendement programmes 2020	-	469 900
DDC contrat 810 64 865, Cameroun Protection personnes l'Ouest et Nord-Ouest	-	600 000
DDC contrat 810 71 176, Haïti santé génésique	80 000	-
DDC contrat 810 65 592, Grèce réponse COVID 19	-	501 869
DDC contrat 810 65 252, Bénin RésiCovid	-	200 000
DDC contrat 810 66 085, Cameroun lutte contre la propagation de la maladie de Coronavirus	-	382 990
DDC contrat 810 66 313, soins survivants VBG Rohingyas et les communautés à Cox's Bazar	-	111 737
DDC contrat 810 66 247, Syrie soins aux populations victimes de conflits dans le nord-est	-	500 000
DDC contrat 810 72188, Syrie NES MdM Espagne	400 000	-
DDC contrat 810 66 855, Grèce Intervention médicale d'urgence Lesbos	-	89 600
DDC contrat 810 66 247, Grèce extension	-	380 000
OFSP, soutien financier au projet P.A.S.S. (Suisse)	40 000	40 000
TOTAL	2 261 000	4 216 096

Utilisation de la contribution DDC programmes 2021 contrat n° 810 67 477 (contrat 2020 n° 810 57 973) :	2021	2020
Bénin	474 877	260 808
Cameroun	254 525	140 777
Haïti	227 130	86 104
Mexique	167 911	39 004
Nicaragua	-	74 423
Palestine	201 326	124 094
République démocratique du Congo	65 068	54 599
Zimbabwe	90 489	41 966
Frais d'accompagnement projets et frais administratifs	183 171	118 223
TOTAL	1 664 497	940 000

Cantons	2021	2020
Canton de Neuchâtel	312 535	316 144
Canton de Genève (SSI)	150 000	-
Canton d'Uri	-	3 000
Canton de Thurgovie	5 000	-
Canton des Grisons	7 000	-
Canton de Nidwald	-	1 000
TOTAL	474 535	320 144

Fédérations cantonales	2021	2020
FEDEVACO	191 622	182 780
Latitude 21	136 900	109 670
TOTAL	328 522	292 450

Communes	2021	2020
Ville de Neuchâtel	5 000	5 000
Ville du Locle	2 500	5 000
Commune de Vandoeuvres	1 000	-
Ville de Versoix	-	7 500
Commune Mont s/Lausanne	100	-
Commune d'Epalinges	500	-
Commune de Biberist	2 000	-
Ville de Zurich	60 000	60 000
Commune Bottmingen	3 000	3 000
Commune Risch-Rotkreuz	-	500
Commune d'Erlenbach	-	500
Commune de Bogi-Bossy	-	300
Commun de Jussy	-	1 500
Commune de Bettingen	-	1 500
Commune de Collonge-Bellerive	-	3 000
Commune de Vevey	1 000	-
Commune de Renens	2 600	-
Commune du Grand-Saconnex	1 000	-
Commune de Goldach	2 000	-
Commune de Plan-les-Ouates	9 000	-
Commune de Saanen	750	-
Ville de Frauenfeld	5 000	-
Commune de Rueyres	-	100
Communes diverses - petits financements	1 050	-
TOTAL	96 500	87 900

Contributions bailleurs terrain	2021	2020
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) au Cameroun	351 248	-
Ministère de la Santé Publique du Cameroun (Fonds Affectés par l'Agence Française de Développement)	-	635 700
Fonds des Nations Unies pour l'Enfance (UNICEF) au Bénin	67 193	126 751
Université de la Terre (CIDECI-UniTerra) au Mexique	-	59 826
Fonds des Nations Unies pour la Population (UNFPA) en Haïti	253 822	-
Fonds des Nations Unies pour la Population (UNFPA) au Bénin	80 180	-
Agence Belge de Développement (ENABEL) au Bénin	232 519	-
Wallonie Bruxelles International	60 742	-
Union européenne - DG ECHO	155 294	-
Coopération canadienne (Affaires Mondiales Canada)	48 043	-
Fonds Canadien d'Initiatives Locales - Ambassade du Canada	-	68 808
Plan International Bénin	-	236 237
TOTAL	1 249 041	1 127 322

3.3.3. Autres produits	2021	2020
	10 572	10 916

Les autres produits sont composés essentiellement des cotisations des membres, de la commission de perception des impôts à la source et de divers reliquats.

3.4. Charges

Les charges de collecte de fonds et de publicité générale, ainsi que les charges administratives, sont calculées et indiquées conformément à la méthodologie prescrite par les normes Zewo. MdM Suisse distingue trois catégories de charges : les charges de projets (3.4.1 et 3.4.2), les charges d'obtention de financements (3.4.4) et les charges administratives (3.4.3). Afin de permettre une juste affectation des charges générales du siège par centre de coût, un calcul est réalisé sur la base du pourcentage d'équivalent ETP affecté à chaque centre de coût. Cette méthode part du calcul objectif que l'utilisation des locaux, du dispositif informatique, téléphonique et internet ainsi que des coûts de déplacements sont proportionnels à la présence sur le lieu de travail. Elle est établie sur la base de la situation au 31.12. de l'année considérée.

3.4.1. Coûts directs de projets

Dépenses consenties pour les différents projets.

Ventilation par pays des coûts directs	2021	2020
Afrique du Sud	34 198	25 088
Bangladesh	118 079	252 164
Bénin	1 174 789	865 142
Cameroun	1 821 114	887 846
Grèce	-	537 737
Haïti	746 697	349 617
Mexique (Chiapas)	403 146	182 545
Nicaragua	40 000	49 166
Palestine	1 108 922	618 366
République du Congo	72 903	-
Syrie	776 399	23 610
Zimbabwe	221 780	168 536
Soins Palliatifs Pédiatriques	-	136 912
Maison de Santé	252 304	287 404
Prévention Accès aux Soins Travailleuses du Sexe (PASS)	166 972	117 112
Sans-abri	184 783	18 250
TOTAL	7 122 085	4 519 494

3.4.2. Frais d'accompagnement de projets

Les frais d'accompagnement de projets correspondent à la part des salaires des collaborateurs dont le temps ou une partie du temps est directement consacré à la gestion des projets. Ces frais correspondent également à une partie des frais de la structure opérationnelle (charges de locaux et frais non classifiables) et sont répartis conformément à la politique d'affectation des coûts de MdM suisse présentée au point 3.4 ci-avant. Ils peuvent représenter au maximum 20 % des coûts directs des projets. Ci-après, leur répartition.

Répartition des frais d'accompagnement de projets	2021	2020
Afrique du Sud	1 987	2 711
Bangladesh	6 862	27 252
Bénin	68 271	93 497
Cameroun	105 832	95 951
Grèce	-	58 114
Haïti	43 393	37 784
Mexique	23 428	19 728
Nicaragua	2 325	5 313
Palestine	64 444	66 828
Syrie	45 120	2 552
Zimbabwe	12 888	18 214
Soins Palliatifs Pédiatriques	4 237	14 796
Maison de Santé	14 662	31 060
Prévention Accès aux Soins Travailleuses du Sexe	9 703	12 656
Sans-abri	10 738	1 972
IGP à tiers (MDM Japon - MDM Grèce)	-	32 588
TOTAL	413 892	521 017

La répartition des frais d'accompagnement de projets (3.4.2), des frais de recherche de fonds (3.4.4) et des frais administratifs (3.4.3) est mise à jour annuellement sur la base de la politique d'affectation des coûts de MdM Suisse. Cette mise à jour permet de refléter les ratios d'activité par fonction, au sein du siège, pour l'année écoulée, dans le respect de la méthode ZEW0.

Au total, les charges de personnel du siège et du terrain s'élèvent à CHF 2'093'210 en 2021, contre CHF 2'007'011 en 2020. Les charges du personnel du siège s'élèvent en 2021 à CHF 917'781.09 (en 2020 CHF 1'078'607) et correspondent à 12.4 EPT (11.8 EPT en 2020). La masse salariale globale se répartit comme suit :

2021				
Coût total	Administration	Accompagnement Projets	Communication	Frais de recherche de fonds
100%	20%	36%	14%	30%

2020				
Coût total	Administration	Accompagnement Projets	Communication	Frais de recherche de fonds
100%	27%	38%	6%	29%

3.4.3. Frais d'administration	2021	2020
	487 945	384 717

Les frais d'administration se composent de frais de personnel du siège, de locaux, de fonctionnement et de diverses autres dépenses.

3.4.4. Frais de recherche de fonds & communication	2021	2020
	667 551	634 444

Les frais de communication et de recherche de fonds sont considérés comme des charges d'obtention de financement. Ils incluent les charges directes de ces activités, une part de salaire des collaborateurs de la structure opérationnelle ainsi qu'une partie des frais de la structure opérationnelle (charges de locaux et frais non classifiables), et sont répartis conformément à la politique d'affectation des coûts de MdM Suisse présentée au point 3.4 ci-avant.

3.4.5. Résultat financier	2021	2020
	-13 245	-29 436

Le résultat financier est composé des éléments suivants : charges et produits issus de différences de change sur les comptes en monnaies étrangères en Suisse et dans les pays d'intervention ainsi que sur le portefeuille de titres ; frais de gestion du portefeuille de titres ; autres frais bancaires ; produits sur titres.

Les charges financières directes relatives aux projets (coûts de transferts) sont intégrées dans les charges de projet, contrairement aux autres charges financières qui figurent dans le présent résultat financier.

3.4.6 Résultat extraordinaire	2021	2020
	-37 038	-57 859

Les produits et les charges extraordinaires comprennent l'épuration de comptes de bilan (non-valeurs) antérieures à 2021.

3.4.7 Variation des fonds affectés par les donateurs	2021	2020
	1 271 263	-1 480 735

La variation des fonds affectés est présentée dans le tableau de variation des fonds affectés.

3.4.8 Variation des réserves affectées par le comité	2021	2020
	-494 669	-242 469

La variation des réserves affectées par le comité est présentée dans le tableau de variation du capital.

3.5. Engagements au bilan

En 2019 un nouveau bail à loyer de 5 ans a été conclu pour les bureaux à Neuchâtel, le loyer annuel est de CHF 30'720.-.

3.6. Éléments subséquents

La pandémie de Covid-19 a fortement affecté Médecins du Monde en 2020 ainsi qu'en 2021, avec du personnel et des membres de leurs familles contaminés, ainsi que des équipes en Suisse et sur le terrain en télétravail. L'association a rapidement réagi et a soutenu la réponse des autorités dans la majorité des pays d'intervention, grâce à la contribution financière de nombreux bailleurs. Ces interventions ont de facto des répercussions importantes sur les produits et charges pour l'exercice 2021.

TABLEAU DE LA VARIATION DES FONDS AFFECTÉS

Au 31 décembre 2021

	EXISTANT AU 01.01.2021	DOTATIONS BAILLEURS ET DONS PRIVÉS AFFECTÉS 2021	UTILISATION POUR FRAIS ADMINISTRATIFS 2021	UTILISATION POUR COÛTS DIRECTS 2021	CUMUL UTILISATION TOTAL 2021	REMBOURSEMENTS OU AJUSTEMENTS	EXISTANT AU 31.12.2021
FONDS AFFECTÉS PAR LES DONATEURS	3 302 779,92	7 124 188,51	473 486,49	7 921 964,73	8 395 451,22	31 707,15	1 999 810,08
Mission Afrique du Sud - réserve d'intervention	0,00	37 571,13	3 372,93	34 198,20	37 571,13	0,00	0,00
Projet Bophelo	0,00	37 571,13	3 372,93	34 198,20	37 571,13	0,00	0,00
Mission Bangladesh - réserve d'intervention	111 736,77	59 039,31	5 903,93	118 078,61	123 982,54	0,00	46 793,54
Projet VBG Rohingya	111 736,77	59 039,31	5 903,93	118 078,61	123 982,54	0,00	46 793,54
Mission Bénin - réserve d'intervention	294 580,17	1 469 860,48	61 600,21	1 174 789,36	1 236 389,57	58 689,77	469 361,31
Projet Espace Eveil	8 500,00	253 286,73	14 764,36	247 022,37	261 786,73	0,00	0,00
Projet Maison du Soleil	32 000,20	136 098,89	8 649,10	159 449,99	168 099,09	0,00	0,00
Projet VBG Ecole	18 368,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18 368,00	0,00
Projet VBG Santé	8 620,15	366 854,97	12 600,00	303 392,79	315 992,79	8 620,15	50 862,18
Projet Safe Cities for Girls	182 825,73	5 528,41	9 459,70	123 774,61	133 234,31	0,00	55 119,83
Projet COVID 19	44 266,09	11 241,70	821,98	22 984,19	23 806,17	31 701,62	0,00
Projet Famille écoles	0,00	298 898,39	3 900,00	137 898,39	141 798,39	0,00	157 100,00
Projet Leaders communautaires	0,00	244 897,51	1 735,20	37 167,39	38 902,59	0,00	205 994,92
Projet Respect (Mission explo Bénin 2020)	0,00	60 250,85	5 147,45	55 103,40	60 250,85	0,00	0,00
Projet Réduction VBG	0,00	92 803,03	4 522,42	87 996,23	92 518,65	0,00	284,38
Mission Cameroun - réserve d'intervention	1 460 184,27	1 018 393,15	103 082,18	1 821 113,89	1 924 196,07	-33 212,16	587 593,51
Projet SSRE	224 899,80	263 889,54	30 038,99	458 750,35	488 789,34	0,00	0,00
Projet SPP Cameroun	3 500,00	97 642,78	0,00	101 142,78	101 142,78	0,00	0,00
Projet DDC COVID 19	194 646,78	0,00	16 167,30	161 673,02	177 840,32	16 806,46	0,00
Projet AFD COVID 19	546 601,44	0,00	28 410,48	568 209,58	596 620,06	-50 018,62	0,00
Projet DDC Protection des personnes face aux violences	490 536,25	297 370,23	23 555,21	452 922,25	476 477,46	0,00	311 429,02
Projet Support Santé - Planning familial	0,00	359 490,60	4 910,20	78 415,91	83 326,11	0,00	276 164,49
Mission Haïti - réserve d'intervention	123 579,32	743 824,24	38 316,27	746 697,28	785 013,55	-151,46	82 541,47
Projet VBG	80 000,00	305 089,65	15 307,01	369 782,64	385 089,65	0,00	0,00
Projet OFDA (COVID 19)	43 579,32	2 207,60	1 448,59	44 338,33	45 786,92	0,00	0,00
Projet Santé Génésique	0,00	333 821,54	21 560,67	278 237,97	299 798,64	-151,46	34 174,36
Projet VBG Martissant	0,00	102 705,45	0,00	54 338,34	54 338,34	0,00	48 367,11
Mission Mexique - réserve d'intervention	101 153,38	488 156,19	23 523,46	403 145,78	426 669,24	6 381,00	156 259,33
Projet santé communautaire femmes	53 400,70	3 594,33	4 854,61	52 140,42	56 995,03	0,00	0,00
Projet CIDECI Uniterra	41 371,68	0,00	3 257,52	32 575,20	35 832,72	0,00	5 538,96
Projet Prévenir violences basées sur le genre VBG	6 381,00	182 353,89	9 840,45	172 513,44	182 353,89	6 381,00	0,00
Projet COVID 19	0,00	302 207,97	5 570,88	145 916,72	151 487,60	0,00	150 720,37
Mission Nicaragua - réserve d'intervention	1 834,00	38 166,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
Projet SPP Nicaragua	1 834,00	38 166,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
Mission Palestine - réserve d'intervention	30 636,00	1 208 535,22	89 832,27	1 108 921,85	1 198 754,12	0,00	40 417,10
Projet Suicide Prevention	30 636,00	211 405,41	9 812,38	197 329,03	207 141,41	0,00	34 900,00
Projet COVID 19	0,00	516 360,00	38 713,64	477 646,36	516 360,00	0,00	0,00
Projet Urgence Gaza	0,00	325 475,51	28 527,70	296 947,81	325 475,51	0,00	0,00
Projet Echo 2021	0,00	155 294,30	12 778,55	136 998,65	149 777,20	0,00	5 517,10
Mission RdC - réserve d'intervention	1 833,00	71 069,72	0,00	72 902,72	72 902,72	0,00	0,00
Projet SPP RDC	1 833,00	71 069,72	0,00	72 902,72	72 902,72	0,00	0,00
Mission Syrie - réserve d'intervention	856 390,20	400 009,29	80 000,00	776 399,49	856 399,49	0,00	400 000,00
Projet DDC	856 390,20	400 009,29	80 000,00	776 399,49	856 399,49	0,00	400 000,00
Mission Zimbabwe - réserve d'intervention	144 789,10	90 488,53	13 129,10	221 779,53	234 908,63	0,00	369,00
Projet Reprise Services de santé district de Chimanimani	144 789,10	48 538,98	13 129,10	179 829,98	192 959,08	0,00	369,00
Projet Chimanimani + SSR	0,00	41 949,55	0,00	41 949,55	41 949,55	0,00	0,00
Projet Maison de Santé (MDS) - réserve d'intervention	0,00	277 534,65	25 230,43	252 304,23	277 534,66	0,00	0,00
Projet Maison de Santé (MDS)	0,00	277 534,65	25 230,43	252 304,23	277 534,66	0,00	0,00
Projet Prévention PASS - réserve d'intervention	45 738,55	162 930,51	16 697,22	166 971,84	183 669,06	0,00	25 000,00
Projet PASS	45 738,55	162 930,51	16 697,22	166 971,84	183 669,06	0,00	25 000,00
Projet Sans-abri	130 325,16	182 227,99	12 798,49	184 782,66	197 581,15	0,00	114 972,00
Projet Sans-abri	130 325,16	182 227,99	12 798,49	184 782,66	197 581,15	0,00	114 972,00
SIÈGE	0,00	799 879,29	0,00	799 879,29	799 879,29	0,00	0,00
Dons affectés pour projets 2021	0,00	799 879,29	0,00	799 879,29	799 879,29	0,00	0,00
SOLDE CONTRIBUTION DDC CONTRAT N°810 67 477	0,00	76 502,81	0,00	0,00	0,00	0,00	76 502,81

TABLEAU DE LA VARIATION DES FONDS AFFECTÉS

Au 31 décembre 2020

	EXISTANT AU 01.01.2020	DOTATIONS BAILLEURS ET DONNS PRIVÉS AFFECTÉS 2020	UTILISATION POUR FRAIS ADMINISTRATIFS 2020	UTILISATION POUR COÛTS DIRECTS 2020	CUMUL UTILISATION TOTAL 2020	REMBOURSEMENTS OU AJUSTEMENTS	EXISTANT AU 31.12.2020
FONDS AFFECTÉS PAR LES DONATEURS	1 819 394,48	7 439 497,93	503 918,25	5 428 196,85	5 932 115,10	26 647,49	3 302 779,92
Mission Afrique du Sud - réserve d'intervention	0,00	27 198,05	2 110,00	25 088,05	27 198,05	0,00	0,00
Projet Bophelo	0,00	27 198,05	2 110,00	25 088,05	27 198,05	0,00	0,00
Mission Bangladesh - réserve d'intervention	0,00	389 116,77	25 215,68	252 164,32	277 380,00	0,00	111 736,77
Projet Rohingyas COVID 19	0,00	277 380,00	25 215,68	252 164,32	277 380,00	0,00	0,00
Projet Rohingyas VBG	0,00	111 736,77	0,00	0,00	0,00	0,00	111 736,77
Mission Bénin - réserve d'intervention	289 937,32	998 826,79	105 044,24	865 142,31	970 186,55	26 647,49	294 580,17
Projet Espace Eveil	150 000,00	113 391,99	32 872,87	222 019,12	254 891,99	0,00	8 500,00
Projet Maison du Soleil	67 000,00	189 604,74	33 477,83	191 126,71	224 604,54	0,00	32 000,20
Projet VBG École	72 937,32	36 825,82	7 856,25	83 538,89	91 395,14	0,00	18 368,00
Projet VBG Santé	0,00	153 398,92	7 901,58	112 879,80	120 781,38	26 647,49	8 620,15
Projet Safe Cities for Girls	0,00	236 236,50	3 956,35	49 454,42	53 410,77	0,00	182 825,73
Projet COVID 19	0,00	268 808,30	18 979,36	205 562,85	224 542,21	0,00	44 266,09
Projet Explo SSR	0,00	560,52	0,00	560,52	560,52	0,00	0,00
Mission Cameroun - réserve d'intervention	630 960,71	1 796 072,35	82 502,71	887 846,08	970 348,79	0,00	1 456 684,27
Projet SSRE	592 833,00	8 500,00	34 316,44	342 116,76	376 433,20	0,00	224 899,80
Projet VBG	38 127,71	58 696,18	14 912,64	81 911,25	96 823,89	0,00	0,00
Projet DDC COVID 19	0,00	382 990,00	17 122,11	171 221,11	188 343,22	0,00	194 646,78
Projet DDC 20	0,00	10 673,64	1 957,48	8 716,16	10 673,64	0,00	0,00
Projet AFD COVID 19	0,00	635 700,02	4 242,79	84 855,79	89 098,58	0,00	546 601,44
Projet DDC Protection des personnes face aux violences	0,00	699 512,51	9 951,25	199 025,01	208 976,26	0,00	490 536,25
Mission Grèce - réserve d'intervention	0,00	591 469,00	53 732,40	537 736,60	591 469,00	0,00	0,00
Projet DDC COVID	0,00	501 869,00	45 625,00	456 244,00	501 869,00	0,00	0,00
Projet DDC COVID LESBOS	0,00	89 600,00	8 107,40	81 492,60	89 600,00	0,00	0,00
Mission Haïti - réserve d'intervention	160 000,00	348 282,47	35 086,05	349 617,10	384 703,15	0,00	123 579,32
Projet VBG (Santé Communautaire)	160 000,00	167 924,32	28 319,10	219 605,22	247 924,32	0,00	80 000,00
Projet OFDA	0,00	180 358,15	6 766,95	130 011,88	136 778,83	0,00	43 579,32
Mission Mexique - réserve d'intervention	109 378,15	199 789,97	25 470,05	182 544,69	208 014,74	0,00	101 153,38
Projet santé communautaire	0,00	4 225,59	776,30	3 449,29	4 225,59	0,00	0,00
Projet santé communautaire femmes	109 378,15	9 047,13	6 750,95	58 273,63	65 024,58	0,00	53 400,70
Projet Uniterra	0,00	61 756,26	354,70	20 029,88	20 384,58	0,00	41 371,68
Projet VBG	0,00	124 760,99	17 588,10	100 791,89	118 379,99	0,00	6 381,00
Mission Nicaragua - réserve d'intervention	14 620,65	45 075,79	10 530,43	49 166,01	59 696,44	0,00	0,00
Projet Neonat	14 620,65	45 075,79	10 530,43	49 166,01	59 696,44	0,00	0,00
Mission Palestine - réserve d'intervention	281 396,65	437 883,89	70 279,02	618 365,52	688 644,54	0,00	30 636,00
Projet Suicide Prevention	23 315,00	228 916,01	30 112,90	191 482,11	221 595,01	0,00	30 636,00
Projet Child & Detention OCHA	258 081,65	16 447,88	19 902,15	254 627,38	274 529,53	0,00	0,00
Projet COVID 19	0,00	192 520,00	20 263,97	172 256,03	192 520,00	0,00	0,00
Mission Syrie - réserve d'intervention	0,00	880 000,00	0,00	23 609,80	23 609,80	0,00	856 390,20
Projet DDC	0,00	880 000,00	0,00	23 609,80	23 609,80	0,00	856 390,20

TABLEAU DE LA VARIATION DES FONDS AFFECTÉS (SUITE)

Au 31 décembre 2020

	EXISTANT AU 01.01.2020	DOTATIONS BAILLEURS ET DONS PRIVÉS AFFECTÉS 2020	UTILISATION POUR FRAIS ADMINISTRATIFS 2020	UTILISATION POUR COÛTS DIRECTS 2020	CUMUL UTILISATION TOTAL 2020	REMBOURSEMENTS OU AJUSTEMENTS	EXISTANT AU 31.12.2020
FONDS AFFECTÉS PAR LES DONATEURS	1 819 394,48	7 439 497,93	503 918,25	5 428 196,85	5 932 115,10	26 647,49	3 302 779,92
Mission Zimbabwe - réserve d'intervention	293 101,00	41 965,75	21 742,10	168 535,55	190 277,65	0,00	144 789,10
Projet Reprise Services de santé district de Chimanimani	293 101,00	41 965,75	21 742,10	168 535,55	190 277,65	0,00	144 789,10
Mission SPP - réserve d'intervention	0,00	173 999,06	29 920,07	136 911,99	166 832,06	0,00	7 167,00
Projet SPP Togo	0,00	8 144,99	0,00	8 144,99	8 144,99	0,00	0,00
Projet SPP Cameroun	0,00	74 907,49	13 095,67	58 311,82	71 407,49	0,00	3 500,00
Projet SPP Nicaragua	0,00	32 848,17	5 927,40	25 086,77	31 014,17	0,00	1 834,00
Projet SPP RDC	0,00	58 098,41	10 897,00	45 368,41	56 265,41	0,00	1 833,00
Projet Maison de Santé (MDS) - réserve d'intervention	0,00	316 143,76	28 740,00	287 403,76	316 143,76	0,00	0,00
Projet Maison de Santé (MDS)	0,00	316 143,76	28 740,00	287 403,76	316 143,76	0,00	0,00
Projet Prévention PASS - réserve d'intervention	0,00	174 571,00	11 720,50	117 111,95	128 832,45	0,00	45 738,55
Projet PASS	0,00	174 571,00	11 720,50	117 111,95	128 832,45	0,00	45 738,55
Projet Sans-abri	0,00	150 400,00	1 825,00	18 249,84	20 074,84	0,00	130 325,16
Projet Sans-abri	0,00	150 400,00	1 825,00	18 249,84	20 074,84	0,00	130 325,16
SIÈGE	40 000,00	868 703,28	0,00	908 703,28	908 703,28	0,00	0,00
Dons affectés pour projets 2020	40 000,00	868 703,28	0,00	908 703,28	908 703,28	0,00	0,00

TABLEAU DE LA VARIATION DU CAPITAL

Au 31 décembre 2021

	Existant au 01.01.2021	Dotations aux réserves	Dissolution réserves	Existant au 31.12.2021
CAPITAL DE L'ORGANISATION	1 548 844,25	494 669,25	-	2 043 513,50
Capital des fonds libres affectés par le comité	1 334 901,79	494 669,25	-	1 829 571,04
Fonds de réserve projets	54 930,00	0,00	-	54 930,00
Fonds de réserve générale	1 089 771,79	470 100,05	-	1 559 871,84
Fonds de réserve titres	190 200,00	24 569,20	-	214 769,20
Capital libre en début d'exercice	213 942,46	-	-	213 942,46
Résultat de l'exercice	-	-	-	-

Au 31 décembre 2020

	Existant au 01.01.2020	Dotations aux réserves	Dissolution réserves	Existant au 31.12.2020
CAPITAL DE L'ORGANISATION	1 306 375,53	242 468,72	-	1 548 844,25
Capital des fonds libres affectés par le comité	1 092 433,07	242 468,72	-	1 334 901,79
Fonds de réserve projets	54 930,00	-	-	54 930,00
Fonds de réserve générale	850 000,00	239 771,79	-	1 089 771,79
Fonds de réserve titres	187 503,07	2 696,93	-	190 200,00
Capital libre en début d'exercice	213 942,46	-	-	213 942,46
Résultat de l'exercice	-	-	-	-

TABLEAU DE FINANCEMENT

EN CHF	2021	2020
A. FLUX DE FONDS PROVENANT DE L'ACTIVITÉ D'EXPLOITATION		
Résultat		
Variation des créances	1 960 944,66	-2 300 527,39
Variation des actifs de régularisation	21 627,76	-43 827,21
Réévaluation des immobilisations financières	-92 841,62	-17 071,98
Variation des créanciers	-172 128,90	226 308,68
Variation des passifs de régularisation	194 562,73	41 012,06
Variation des fonds affectés par les donateurs	-1 302 969,84	1 483 385,44
Variation des fonds affectés par le comité	494 669,25	242 468,72
TOTAL	1 103 864,04	-368 251,68
B. FLUX DE FONDS PROVENANT D'INVESTISSEMENTS		
Investissement en immobilisations financières	-24 803,19	-20 916,00
Variation du Change non réalisé sur titres	-	-
TOTAL	-24 803,19	-20 916,00
TOTAL FLUX DES FONDS	1 079 060,85	-389 167,68
C. VARIATION DES LIQUIDITÉS		
État au 1 ^{er} janvier	809 610,15	1 198 777,83
État au 31 décembre	1 888 671,00	809 610,15
TOTAL MODIFICATION DES LIQUIDITÉS (CASH)	1 079 060,85	-389 167,68

4. RAPPORT DE PERFORMANCE

4.1. Organe de gouvernance

Le comité de MdM Suisse est composé de 10 à 15 membres, élu-es pour une durée de deux ans et rééligibles. En 2021, le comité était composé de onze membres (selon élections de l'Assemblée générale du 4 novembre 2021 au cours de laquelle une membre a démissionné).

Le comité de MdM Suisse exerce sa fonction à titre bénévole mais chaque membre du comité peut demander un défraiement forfaitaire pour le transport et autres charges. En 2021, le montant versé se monte à CHF 10'000.- pour un total de 10 membres du comité.

Selon les directives internes du comité, la présidence peut toucher un défraiement de maximum CHF 20'000.- pour la contribution à ses déplacements ainsi que pour les heures de travail effectives réalisées dans le cadre de sa fonction. En 2021, ce montant s'est élevé à CHF 12'016.-. Un mandat de suivi thématique a également été confié à un membre du comité.

La direction est composée d'une seule personne. De janvier à août 2021, elle a été rémunérée à travers un mandat. Un changement de direction a eu lieu au 01.09.2021 en raison du départ à la retraite du précédent titulaire.

4.2. Bénévolat

La contribution du travail bénévole constitue un apport important pour MdM Suisse. En 2021, ce sont plus de 669 heures de bénévolat qui ont été effectuées qui ne sont pas valorisées dans les comptes, mais sont indispensables au développement de MdM Suisse :

Comité :

Les 11 membres du comité accomplissent leur mandat de façon bénévole. En 2021, une moyenne de 10 membres a participé aux 8 séances qui nécessitent chacune environ 3 heures de travail (2 heures de séance et une heure de préparation), soit un total de 240 heures.

Le comité s'est en outre réuni à deux reprises pour une journée de réflexion, soit un total de 154 heures. Un groupe de travail a été constitué pour le recrutement de la nouvelle direction et s'est réuni à 4 reprises pour un total de 32 heures. La trésorière de l'organisation a régulièrement travaillé avec la direction pour un total d'heures estimé à 15 heures.

L'Assemblée générale annuelle dure en moyenne 4 heures, soit un total de 48 heures pour les 12 membres du comité. On estime donc un total de 489 heures de travail bénévole au niveau du comité.

Responsables de missions :

Les responsables de missions bénévoles accompagnent les projets de chaque pays selon des termes de référence prédéfinis et sont amenés à réaliser des visites sur le terrain. Les responsables étaient au nombre de 10 à la fin de l'année 2021. Compte tenu du contexte international, les responsables n'ont pas effectué de séjours de suivi sur le terrain en 2021. On estime cependant un total de 180 heures de travail bénévole sur l'année (3 heures par mois pour cinq d'entre elles et eux).

Programme Suisse :

Les projets suisses fonctionnent avec l'appui de 58 bénévoles impliqué·es dans la prise en charge de la santé des bénéficiaires. À la Maison de Santé (Chaux-de-Fonds), ce sont 54 bénévoles, médecins (médecine générale ou spécialités), psychologues, ostéopathes, pharmacien·nes, physiothérapeutes, diététicien·nes ou encore masseur·seuses qui reçoivent les patient·es sans autorisation de séjour. Trois bénévoles (deux médecins et une infirmière) accompagnent également régulièrement les intervenants du projet Sans-abri dans le Canton de Vaud. Finalement, un bénévole accompagne le projet de prévention et accès aux soins pour les travailleuses et travailleurs du sexe pour des conseils en matière de gestion fiscale.

4.3. Objectifs et indicateurs de performance

Sur la période 2021-2024, MdM Suisse travaille en alliance avec les ONGs Women's Hope International et Imaneh pour structurer son programme international sous la coupe « Gender Equality & Health ».

Les **objectifs programmatiques** fixés pour la période 2021-2024 sont les suivants :

- Les entités internationales et nationales compétentes élaborent et mettent en œuvre des normes de qualité sur la promotion de la santé, l'égalité des sexes et l'élimination de la violence.
- Les systèmes pertinents sont renforcés pour fournir des services de qualité, accessibles, inclusifs et durables.
- Les communautés acceptent et promeuvent la santé et les droits sexuels et reproductifs, reconnaissent et condamnent la violence sexuelle et sexiste ainsi que d'autres formes de discrimination.
- Les femmes et les enfants connaissent et revendiquent leurs droits et sont les acteurs de leur propre santé sexuelle et reproductive et de leur bien-être.
- Les hommes et les garçons assument une responsabilité accrue en matière de santé et de droits sexuels et reproductifs et s'engagent dans la prévention des violences basées sur le genre ainsi que la promotion de systèmes et de services pour l'égalité des genres.

Les **objectifs structurels** quant à eux ont été fixés comme suit :

- Les organisations de la société civile locale sont renforcées dans leurs processus d'inclusion et leurs revendications auprès des détenteurs des droits.
- Le programme international de l'alliance GEH contribue à l'intensification d'une coopération et de partenariats efficaces entre les acteurs publics, privés, internationaux et nationaux, dans la perspective des principes de l'appropriation par les pays, de partenariats inclusifs, de l'accent mis sur les résultats et de la transparence (Principes du Partenariat mondial pour une coopération efficace au service du développement).
- L'alliance GEH contribue à l'amélioration de l'égalité des genres par la transformation des relations inégales entre les sexes, y compris la protection contre l'exploitation et les abus sexuels et le harcèlement, parmi les organisations partenaires et les bénéficiaires de son programme.

MÉDECINS DU MONDE SUISSE



Siège

Rue du Château 19
2 000 NEUCHÂTEL

Bureau de Genève

Rue de Cornavin 11
1 201 GENÈVE

+41 (0) 32 725 36 16
info@medecinsdumonde.ch

CCP 12-16 220-6
IBAN CH64 0900 0000 1201 6220 6



www.medecinsdumonde.ch